Copie bei Ezechiel Opus miscellaneum (Manuscript der Breslauer Stadtbibliothek) I S. 5—20. 
Ezechiel hat seine Sammlungen aus Leipziger Bibliotheken etc. gemacht und gibt häufig die Signatur 
der benützten Stücke an, bei diesem aber fehlt sie gerade. Das zweite Stück vom Absatz an gehört 
offenbar nicht zum ersten, obwohl es Ezechiel als zugehörig aufgefasst und so geschrieben hat, sondern 
dürfte als Gutachten der Katholiken zum Brünner Landtag gehören, da unmittelbar dahinter und eben­
falls ohne neue Ueberschrift und undatiert in deutscher Uebersetzung noch das Schreiben der Brünner 
Versammlung an den Kaiser vom 24. Juli (n. 178B) folgt. Der Text ist wie häufig in Ezechiel’s Hand­
schriften sehr verderbt.

162. 1463 Juni 10. Präge.
A.

Copia litterarum baronům principům procením nobilium communitatum regni Bohemie 
ad sanctissimum dominum nostrum per arcbidiaconum Horssowiensem (Hořovice).

Beatissime pater et clementissime domine. Obedienciam cum reverencia humillima ad 
oseula pedum beatorum. Litterarum seu bullarum si? v. copie quas bi? v. noviter Wra- 
tislaviensibus dédit ad nos usque pervenerunt, quas vidimus et legimus. Et quoniam 
fodmem v adeo gratiosissimum dominum et patrem esse non ambigimus, quod magis nobis 
pacis commoda et tranquillitatis quam quevis dampna seu bellorum incommoda obvenire 
desiderat bi? v., ideo meliori et alacriori cum animo majorique cum fiducia ad v. smam 
paternitatem scribere non dubitamus. S™e p„ humili přece rogamus, velit si!? v. regni 
bujus nostram nostrorumque majorům fidem quam semper ad sacrosanctam sedem apo- 
stolicam et Romanam ac ei présidentes pontifices gessimus gerimusque graciose consi- 
derare nec non anteacta tempora bellorum quid egerunt et que mala nobis regno Bohemie, 
non solum regno ymmo et viciais provinciis apportarunt pre oculis v. bdiniB prudencie 
ponere. Et quid processus si? v. partibus in nostris rebus stantibus ut tempora currunt 
sunt allaturi, quis finis et que divisio ex hisdem evąpire possunt, bi? v. credimus bene 
intelligit nosque omnino non ignoramus. Quare iterum atque iterum humillime suppli- 
camus, dignetur s'il v. processuum illorum progressum intercipere nosterque ac regni 
graciosus dominus ut consuevit esse. Quoniam sermn8 dominus noster rex volens omnino 
paci et tranquillitati subditorum suorum consulere volensque, ut accepimus, si_ v. ut 
domino patři et pontifici summo Christi vicario in terris debitam obedienciam et reve- 

28*  
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renciam conservare, nunc in die s. Margarethe proxime venturo dietám et conventum 
regni ducatuum et ceterorum omnium sibi subditorum dominiorum in sua Brunnensi 
civitate marchionatus Moravie indixit ac omnibus prelatis principibus baronibus proee- 
ribue nobilibusque ut veniant communitatibusque ut mittant mandavit, ubi dei cum 
adjutorio nec non cum communi omnium consilio sua serenitas modos et vias inveniet 
speramus, per quas bïïïiî v. preeminencia, nostra regni terrarumque subditarum eidem 
regno pax et concordia conservetur. Ex hac autem dieta oratores ad stem v. mittentur 
qui harum rerum seriem lacius ainpliusque tractabunt, ita ut tempore regiminis sy v. 
discordie regionům istarum concordiam umtatem et tranquillitatem dei summi cum auxilio 
sortiri possint. Bene valeat siy v., quam deus gloriosus cui regimen ecclesie sacrosancte 
gubernandum commisit diu sanam cons< rvet. Datum Präge die X Junii a" etc. LXIII

Ejusdem sanctitatis vestre devoti humiles et subditi
Johannes de Rosenberg, Zdenco de Sternenberg supremus burggravius Pragensis, Sbinco 
Lepus de Hasenburg supremus judex regni Bohemie, Leo de Rosental, Henricus de Lippa 
et Duba, Procopius de Rabinatem cancellarius regni, Johannes de Rabensteir prepositus 
Wissegradensis etc., Johannes Lepus de Hasenburg et de Kost judex curie regalis, 
Wilhelmus de Risenberg et Rabie, Johannes de Wartemberg marchie Budissinensis et 
Sex Civitatum advocatus, Dytricus de Janowicz, Heinricus de Plawen burggravius Mis- 
nensis, Ulricus de Hasenburg, Borsso de Risenberg, Jaroslaus Plichta de Zirotin, Wil­
helmus senior de Rabie et Sswihow, Wilhelmus de Ilburg, Borzita de Martinicz magister 
curie regine, Bohuslaus de Sswamberg, Bohuslaus de Seberg, Dipoldus et Puotha de Risen­
berg in W'harticz, Johannes senior de Colowrath, Hermannus et Henricus fratres 
de Novadomo, Jaroslaus et Johannes fratres de Sternberg, Zsbenessius de Wartemberg 
pincerna supremus regius, Johannes de Colowrath in Sbiroch, Henricus et Zbenessius 
fratres de Colowrath, Burianus de Gutstein, Albertus de Colowrath et Krakowicz, Wil­
helmus de Risemberg et de Rabie, Johannes de Czalta1) de Kammenhahora, Matheus Slik 
de Lazan etc., Heinco de Walsstein, Cunsso Zrozkoss de Duba, Arnestus de Czernczicz, 
Fridericus et Fridericus fratres de Sonburg, Johannes Hroznata et Sezema fratres 
de Wrthba, Johannes Nicolaus et Leonardus de Gutsstein, Dobrohost de Ramsberg, 
Wenceslaus et Heinricus de Rabenstein, Johannes et Johannes de Lobkowicz et Hasen­
stein, Benedietus de Waytmille burggravius in Karlstein, Jodocus de Eynsidel secretarius 
regis, Baszkow2) de Koczaw, Theodericus de Leskowcie, Cztiborius de Wolstein, Wen­
ceslaus Zmirzlik de Sweissin, ceterique barones nobiles militares et communitates regni 
Bohemie in obediencia sanctitatis vestre et sacrosancte Romane ecclesie persistentes.

1) Esch. Johannes Czalta und dazu am Rande Hie Czalta interfecit Ladislaum.
s) Esch. Raczków. Die anderen Namen stimmen bis auf wenige Buchstaben, nur schreibt Esch. Benessius.

Stautarchiv Roppan 2Gffff2. Copie von Merboth’s Hand, aus Rom nach Breslau gesandt. Auch 
bei Esch. fol. lG5a.
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B.
Ita suprascripti domini Bohemie eciam scripserunt imperatori Romanorum Friderico.

Serenissime et gloriosissime domine, domine graciosissime. Servicia nostra subdita 
et continua et indefessa vestre cesaree majestati nunciamus. Credimus non fugit v. ser"™ 
quomodo smu" dominus noster nonnullas litteras seu bullas Wratislaviensibus ser’ïïü do­
minum nostruin regem et coronam Bohemie tangentes dédit et concessit, que quidem 
littere in se serm° domino nostro régi plurimum sunt contrarie majoresque effectus futu- 
rorum malorum quodammodo spirare videntur. Nos autem existentes illi qui pacis 
commoda et bellorum quietam composicionem, quantum in nobis est, libenter induceremus, 
presertim regnum nostrum dudum bellis lacessitum in tranquilla pace noviter opéra 
labore et auotoritate ser™ domini regis nostro cum adjutorio acquisita conservare cu- 
pientes, vestre subnixe supplicamus majestati, velit majestas v., quemadinodum vestram 
velle celsitudinem non dubitamus, apud smum dominum nostrum nec non apud revu,.um 
dominum episcopum Torcellanum sedis apostolice legatum, quem in bis nonnulla in 
commissione habere accepimus. omnem diligenciam serlis v. adhibere, quatenus rerum 
istarum progressus intercipiatur, et ut ab ulterioribus processibus smus dominus noster 
supersedeat. Quoniam sermus dominus noster rex volens paci et tranquillitati providere 
ac cepta meliori fine concludere nunc dietám generalem tam regni Bohemie quam omnium 
terrarum subditarum in sua civitate marcbionatus Moravie Brunnensi pro festo s. Mar­
garethe proxime futuro indixit, ubi una cum consilio prelatorum principům baronům 
nobilium communitatumque sibi subjectarum in his rebus tractatus habebit et finem 
bonům faciens una nobiscum speramus taies vias reperiet per quas pax servabituf et 
dominus noster s™" dominum nostrum regem paterno affectu prosequetur. Scribimus 
in eodem facto s™ domino nostro et per latorem presencium, rogamus, serl“ v. mittat 
simul cum nostro presenti nuncio litteras seu nuncium, id quod magis vestre excellencie 
videbitur, eidem domino nostro smo. Et ex illo pretacto nostro conventu mittentur ora- 
tores ad beatitudinem suam qui lacius rerum istarum materias tractabunt. Benevaleat 
serííl v., cui servicia nostra semper parata offerimus.

Esch. fol. 165a~h.

c.
Das dritte Schreiben an den päpstlichen Legaten Bischof Dominicus von Torcello 

ist mit dem an den Kaiser im Wesentlichen gleichlautend bis auf die auf den Legaten 
bezügliche Stelle: vestra quoque paternitas, si quid commissionis auctoritate legacionis 
vestre in his rebus haberet, quemadmodum vos auctoritatem habere intelleximus, ita 
agat et faciat, ut officium legacionis paternitatis vestre pacem jam partam in regno 
nostro custodiat et conservet nec rursus bellorum discordiis involvamur.

Esch. fol. 165b.
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D.
Ita scribunt barones Bohemie in numero litteram XXIV sigillis eigillatain domino archie- 

piscopo Cretenei etc.
Reverendissime pater, domine et arnice carissime. Salutem cum voluntate obsequendi. 

Scripsimus s™ domino nostro nec non ser™ domino imperatori Romanorum ae eciam 
rev™ domino epiecopo Torcellano apostolice sedis legato, quemadmodum paternitati v. 
exemplár litterarum illarum hic transmittimus, ex quibus paternitas v. bene intelliget 
nostrum animum pro pace, ut speramus, bonům. Rogamus itaque consultumque nec 
non consentaneum nobis videtur, v. paternitas sic in his rebus disponat, ut magis paci 
regni nostri quam bellis consulatur. Benevaleat paternitas vestra.

Esch. fol. 164b. Zu den 68 Unterschriften bemerkt er: lsti subscripti domini tamquam catholici in 
prefata littera se subscripserunt, licet medietas non sit fidelis, sed plures sunt heretici. Aus der Ueber- 
schrift hat Klose III, 193 fälschlich gefolgert, dass nur 24 Herren den Brief geschrieben hätten. Wahr­
scheinlich ist hinter numero die Zahl LXVIII nur durch eine Vergesslichkeit Eschenloer’s ausgefallen.

163. 1463 Juni 15. Rome.
Cardinal Franz Piccolomini an den Breslauer Rath.

Magnifiais et excellentibus dominis consulibus et communitati civitatis Wratisla- 
viensis amicis nostris precarissimis. Franciscus cardinalis Senensis, Marchie etc. legatus.

Magnifiai et excellentes domini, amici nostri precarissimi. Salutem. Dominus Nico­
laus Merboth nuncius vester studuit omni diligentia efficere, ut nonnulle plenarie indul- 
gentie aliah vobis a s™ domino nostro benigne concesse intercessione nostra a s“ per 
aliquot annos prorogarentur, sed cum id anniteremur efficere, visum est hllini s. pro hac 
vice vos concessis debere esse contentos. Supervenit postea dominus Henricus Senff- 
lebin decanus Wratislaviensis ecclesie antiquus et bene meritus servitor ac secretus 
cubicularius s. bdiE? et hoc idem instanter supplicans obtinere nequivit. Oravit nos 
deinde, ut intercedere vellemus, quod similes indulgentias pro cathedrali Wratislaviensi 
ecclesia ad aliquot annos post expirationem vestrarum s. s2± dignaretur concedere; feci- 
mus in hoc diligentiam credentes et existimantes vobis complacere, et obtenta gratia est. 
Si vobis gratum hoc fuerit, nobis admodum placet, cum id precipue cupimus quod isti 
rei publice ad commodum et honorem accedere cognoscamus. Bene valete. Rome die 
XV Junii MCCCCLXIII.

Stadtarchiv Roppan 2 6zzz. Or. Pap. Auch bei Esch. fol. 180b. Vergl. dazu n. 154.

164. 1463 Juni 17.
Wratislavienses scribunt domino pape Pio contra episcopum Wratislaviensem.

S™ p. Scripsimus pridem binas litteras s‘L v. necessitate coacti, quibus licet mmis 
importuni clamorosique redargui possemus, tarnen fidei infectissima res nedum nobis, 
sed universali sancte ecclesie Romane ofiensiva scripta nostra reiterare et coram si v. 

(n. 159.) clamitare compellit, et que itaque proxime scripsimus in ceduła presentibus inclusa 
iterura recitamus, ut non solum consilii sed facti pro necessitate v. sïl ea clementissime 

1463. 223

euscipiat et quantocius provideat. Sepissime scripsimus v. h1»'11, quomodo venenosissima 
heresis Bohemica nimium usque ad astra eciam levari conetur, quia habeat, ut diximus, 
nedum regem defensorem, nedum excellentissimos mundi fautores, sed quod deterius est, 
nunc episcopalem habet dignitatem pro se certantem. Quamquam prius id scivimus, 
ob reverenciam tarnen usque nunc detegere distulimus. Nec potest calamus amaritudines 
cordium depingere, quas his diebus in hoc loco suscepimus, que scandala et obprobria 
v. s«? rev™ . . legato . . . archiepiscopo Cretensi injuriose illata sunt ab episcopo 
Wratislaviensi. Ymmo quidem necessarium fuit, ut s. rev™ paternitas processus ful- 
minaret ob causas que s. rev™ dominacio ad oeulum vidit et sole elarius intellexit. Ideo 
episcopo Wratislaviensi absenti in opidum suum Nissam mandatum misit, ut apostolieis 
mandatis per breve et patentes bullas siiî v. mon.tus obedire dignaretur. Benigne hor- 
tatus est eundem. Ipse vero causas fingens quibus ab execucione processuum presu- 
mebat esse supersedendum, venit propterea hue et personaliter eas domino nostro revmo 
legato proposuit, qui taies causas vanas et supersticicsas esse optime intelligens eum, 
ut decebat, pulera modestia informavit; ut obediens esset mandatis apostolieis fraterne 
ammonuit; nullitatem tarnen allegatarum racionem clare ostendh. Sed episcopus Wra- 
tislaviensis multas minas hereticorum objiciens ad Georgium in Glacz proficisci velle 
aperuit, quod iterum sagacissime studuit avertere dominus legatus; non tarnen prohibere 
potuit. Qui ad Georgium se contulit et ibi secretissimis colloquiis una cum episcopo 
Olomuncensi Georgio adhesit. Iterum postea dominus legatus eum hortatus est, ut 
tanquam pater et pastor precipuus hujus patrie execucioni consentiret processuum, sed 
altera jam vice reeusavit, per quod omnimodam censure et processuum horum fecit 
nichilipensionem per totam hanc patriam : quibus tarnen populus débita reverencia obe- 
divit, nunc vero ab episcopo normám et exemplum summentes priorem obedienciam 
vitupérant et de execucione admissa penituerunt et mandata abjiciunt procul. Que 
dominus legatus ei, ut debuit, animose proposuit eumque ad hune locum accivit, qui 
tarnen absque salvo conductu ad nos venire reeusavit, de quo mirari oportuit, cum sue 
paternitatis humiles servitores nos esse scivimus nec apud nos indigere conductu, quo- 
niam omni veneracione a nobis optime cognoscebatur honorari. Ad vota tarnen ejus 
salvum conductum polliciti fuimus. Venit hue et iterum coram domino legato priores 
proponebat excusaciones non fidei sed heresis fomento magnisque dilacionibus consouas. 
Ideo dominus legatus ei ut obediret apostolieis mandatis seriosius tercio demandavit 
precepitque, ut eo absente nullam faceret dietám. Nam, b™ p„ episcopus Wratislavien- 
sis a Georgio recedens ex Glacz ejus fretus consilio illico ad totam Slesiam Moraviam 
Lusaciam et ad Bohemie inhabitatores catholicos scripsit et eos omnes ad universalem 
dietám veniendos invitavit; domino autem legato de ilia nullam fecerat mencionem. Ideo 
suspectus per dominum legatum prohibitus fuit, ne in absencia apostolici legati hic eon- 
stituti propter eandejn causam talem continuaret dietám: quam tarnen episcopus Wra- 
tislaviensis omnibus principibus et incohs Slesie et Bohemie scriptis suis persuasit que 
presentibus inclusa v. siL dirigimus. Licet, p. b™, scripta sua mel gerant in superficie (vgl. n. 160.) 
plena tarnen sunt veneno in medulla, cum non intelligamus eum reduccionis regni aut
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conversionis Georgii cupidum esse; forsitan reducto'regno timet faroiliain suam ad bono­
rum ecclesie que ponderosa possidet domus de Rosemberg rest tucionem posee com- 
pelli, nölens denique Georgii consaoguinei coufusionem ; ei, ut relatu didi<-mus, appel- 
lacionem contra v. stem ad futurum concilium persuadet et eum excusat et défendit. 
Preterea, s™ p., volentes prefati episcopi Wratislaviensis tanquam patrio et domini nostri 
benevolenciam captare sue paternitati coram rev™ domino legato supplicacionem hanc 

(n. 161 A.) fecimus juxta tercie incluse copie tenorem, super qua responsum nobis dědit, ut ibidem 
(n. 161 B.) v. si intelliget. Affuerunt tune duo principes Slesie propriis in personis, domini duces

Conradus et Conradus germani domini Olsnenses; affuit et maxima multitude cleri et 
nobilium aliorumque plurimorum civium. quando rev™ä dominus legatus nomine stia v. 
execucionem processuum demandavit et multis effieacissimis sanctis quoque raciombus 
et persuasionibus quibus eciam obviari non potuit ab humano ntellectu scripto sibi 
porrectis *)  necessario ita fieri declaravit, super qmbus noster episcopus litteris respon- 

(n. 161C.) dit, que ut credimus, s2_ v. proponentur, nec his ommno scriptis contentus sed multa 
contumeliosa verba in faciem domini legati exasperavit et diligentissime temptavit quo- 
modo ipsi plebi in obprobrium et contemptum statueret et ilium odiosum redderet. Et 
cum omnia hec perfecisset, ad iram et passiones suas publice subjunxit bullám stě v. 
prava suggestione esse emanatam, quam more suo interpretatus est reprobavit et taliter 
qualiter impugnavit et furiose objecit in faciem domini legati eum arguentis dictum apo­
stoli ad Titum primo2) coram omni muïtitudine inverecunde prorumpens: Cretenses sem­
per mendaces, male bestie, ventres pigri etc. De quo nimium dolentes, ut tanta irre- 
verencia apostolico legato iatra inenia nostra et in salviconductu nostro ita violato 
debebat ostendi, hec, b™ p., s“ v. conquenmur, hanc illatam injuriam suo dignissimo 
legato animo revocandam esse et ulciscendam reli.iquimus : quem precipue in mtuitu 
v. sl,2 usque ad sanguinem salvum tenere intendimus, qui quippe [non] nisi recta sancta 
et irreprehensibilia agit. Ecce, b™ p., maxime insurgunt s. řev™ doininacioni pericula 
in Polonia, et nunc hic propter constantem animum et zelum pro defendendis juribus • 
dei et apostolice sedis et tanta succrescunt mala, ut nisi citissime v. staa tora virilitate 
et potencia providerit de competitore et cruciata, ut nuper scripsimus, omnis cessabit 
in hoc regno obediencia stia v., quam nunc isti episcopi et alii nil curantes eam eciam 
in plebe tepescere faciunt, et hoc quod sto" v. pro defensione nobis sapientissime et cle- 
mentissime tribuit, in confusionem et majorem inimiciciam nobis succendendo in arcum 
pravum rétorquent, ad se trahunt hujus regni majores et communitates plurimas, quas 
Georgio et sue secte in favorem maxima sollicitudine inclinant. Debuisset enimvero 
noster episcopus digne cessisse legato superioři suo, et licet longe libencius meliora de 
sua paternitate referre cuperemus, uti hucusque per optima verba nobis consolacionem 
dederat, credidimusque ei, sed decepti hec licet inviti et non sine gravi animi dolore 
sy_ v. scribere cogimur. Soli itaque sumus, p. b™, quoniam pastor noster lupo factus 
est socius. Ideo orphani ad v. stem singuituose clamamus: adjuva nos, pater clemen- 

1) Diese fehlen, über ihren Inhalt siehe den Anfang von 161 D. 2) Titus I. 12.
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tissime, quia tempus est, ne pereamus; omnis mora perniciosa est. Georgius ille bella 
proclamai, gentem congregat; nobis et catholicis tocius regni novissima instant, nec 
prodesse poterit nobis aliqua tutela nisi auxilium altissimi et summi pontificis armata 
provisio, qua nos de latere et novo utilique competitore v. siîl dignetur consolari. üti- 
nam hic dominus noster revmus Cretensis archiepiscopus talis esset de latere gravissima 
auctoritate constitutus et cum cruciata munitus! Habet et animum et prudenciam, facti 
quoque experienciam, ymmo huic pěsti quomodo medela sit applicanda ad oculum videt; 
propterea nunc pro festo beatorum Petri et Pauli apostolorum universalem dietám pro 29. Jimi, 
omnibus Slesitis in hac urbe celebrandam instituit, sed nescimus an effectum conseque- 
tur propter Wratislaviensis episcopi eam consencientis distracciones. Čerte v. síi de 
facili potest bos comprimere et conterere hereticos, qui si diucius tollerantur, nicbil 
nisi scandalum et omne malum ecclesie generatur. Suscipiat hec scripta a nobis clemen- 
tissime et proteccioni nostre, ut consuevit, paternaliter invigilet sSL v., quam altissimus 
conservare dignetur longissima per tempora pro unica mestissimorum christianorum con- 
solacione. Datum die Veneris XVII mensie Junii a° etc. LXIII.

Esch. fol. 153“—154b. Ein ähnliches Schreiben an das Cardinaiscollegium fol. 162“-b, ebenso 
auch an den Secretair des Papstes Gregor Piccolomini fol. 162b und an Franz von Toledo fol. 163“.

165. 1463 Juni 18. Ex Praga.
Â. Jodocus episcopus Wratislaviensis scribit domino Dominice episcopo Torcellano legato apud 

cesarem existent! in odium legati archiepiscopi Cretensis.

Revïîi p. etc. In cordis jubilo percepi superioribus diebus v. rev™ paternitatis ad 
has nostras partes adventům, de quo non mediocriter congratuler confidens de dei mese- 
ricordia, quod vestra paternitas, que non solum theologus sed eciam flos theologorum 
est, multa bona operabitur plurimumque laudis et cultus divini augmenti, zizaniorum 
extirpacionem, bonorum frugum et fructuum germinaciones uberemque fertilitatem pacis 
afferat, non illius quam auctor pacis venit destruere mittendo gladium nec illius de qua 
inquit psalmista: Zelavi super iniquos pacem peccatorum videns, sed illius pacis quam 
salvator noster precinentibus angelis in mundum intulit, pacificans que in celis et in 
terra sunt, relinquens eandem discipulis suis ita inquiens: Pacem meam do vobis, pacem 
meam relinquo vobis, non quomodo mundus dat etc. Sed quia, p. rev™, me hic existente 
in Praga intellexi missas ad eandem per principes Slesie, et ad dicendum régi, ut non 
audiat prophetas Achab in quorum ore spiritus mendax decipiebat eum, hec et similia 
loquendo percepi quomodo v. rev™ paternitas quamquam strenue plurimum tarnen dis­
crète se in negociis nostri regni habuisset pariter et caritative. Eadem de re optimates 
regni in v. rev1”“1” paternitatem magnam complacenciam conceperunt. O utinam alii qui 
zelum cum sciencia et discrecione habere deberent consimiliter facerent etc. Adjunctis 
igitur michi amicis meis sollicitavi generalem dietám in Brunnow ubi catholici de regno 
et ex membris regni congregentur, ibique auxiliante domino a quo omne donum opti-

Scriptores rerum Sileeiacarum. VIII. 29 
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mum omneque datum profectum, tractabuntur ea que salubria fuerint religioni Christiane 
fidei orthodoxe et honori sedis apostolice nec non commoditati régis et regni. Indicta 
est illa dieta per regem in Brunnow certis respectibue, quia locus catholicus pariter et 
tutus est, ex qua concione aliqui ad v. paternitatem rev™“ mittentur. Arbitrer me unum 
ex his fore, et si ita altissimo placuerit, quoad potěro nitar et conabor, ut si aljqpa 
bona futura sint ad inanus v. paternitatis veniant, accumulando eidem premium et hono­
rem, cui me confidenter ad vota commendo. Valeat gitur v. paternitas rev™ in protec- 
cione dei altissimi, sale prudencie sue corruptibilia a corrupcione preservanda (! do?) et 
lumine ścieńcie tenebras ignorancie et erroris illuminando, et hoc pro vestra sublima- 
cione et mea peculiarissima consolacione. Ex Praga de XVIII mensis Junii a° etc. LXIII.

Esch. fol. 177b—178‘. Dazu bemerkt er: Episcopus hic Wratislaviensis valde exosum hab ait 
dominum Cretensem propter animosam ejus correccionem et animum quo prosequebatur suos Bohemos 
hereticos et catholicos defendebat; habuit refugium ad Torcellanum quem multa putabat habere in 
commissis super re Bohemica, qui tarnen a s™ domino nostro nil habuit in mandatis. Vgl. n. 144 u. 146.

B. Jodocus episcopus Wratislaviensis scribit pape Pio II super processuum suspensione 
pro Wratislaviensibus suis ovibus emanatorum.

S™ p. etc. Sïi v. nosse dignetur, quod ad desideria illustrium dominorum meorum 
ducum Slesie nec non aliarum communitatum veni hue XVI die Junii ad Pragam roga- 
turus exhortaturus persuasurus ea que justicie honestatis et utilitatis sunt nec non salutis 
rei publice. Confido in eum qui de lapidibus potens est suscitare filios Abrahame et 
corda indurata emollire nec non corda saxea auferre et prestare carnea, quod rorem 
benignitatis sue dabit et terra spinifera dabit fructus meliores solito. Igitur piissime 
domine, beatissime et clementissime pater, devotissime créature stiB v. ad quorum instan- 
ciam hue vert summo desiderio poscunt una mecum, quatenus s1' v. dignetur ad unum 
congruum tempus processus editos suspendere ad ulterioraque non procedere in negociis 
regni nostri, ut interim possimus studiis et conatibus quibus poterimus laborare, ut aspera 
convertantur in vias planas. Nec quidquam dubitet si??, v., quod sigilla eorum hic non 
videt et subscripc iones in quorum nomine hec pęto. Nam ad hoc hue veni, ut laborem 
pro dieta generali in loco congruo in quo exquiratur ordo bene gerendarum rerum, et 
quia res omnes tangit, expedit, ut approbanda approbentur ab omnibus et multiplicatis 
o^acionibus diversisque invocaciomous nec non ingeniorum et speculacionum exerciis 
rebus nostris salubris via queratur, et sic injunctum habeo, si res ad hos termines diri- 
gatur, ut slL v. ex parte omnium nostrorum premencionatorum humiliter supplicem pro 
benigna expectacione horum que efficere auxilio < vino poterimus. Sed quia dieta gene- 

13. Juli, ralis tocius regni Brunne indicta est in die Margarethe ad négocia prefata tractanda et 
ad noticiam bdinis v. transferenda, rogo igitur ea que pacie sunt, non illius pacis etc. 
[wie in A.] Optimum tarnen arbitrer, ut pace inviolata temporali provideatur auspice 
domino de spintuali, quod bone et sancte pacis auctor prestare dignetur. Hec ecribo 

1463. 227

presupponendo priora scripta mea in purissima sinceritate zelans honorem dei et inte- 
gritatem fidei orthodoxe necnon honoiem sedis apostolice et s!« v., verumquidem et 
salutem patrie, quantum cum deo et justicia possum, hanc pro nosse et posse auxilio 
altissimi procurabo. Datum Präge Saturni die XVIII mensis Junii a° d. MCCCCLX tercio.

Esch. fol. 178a-b. Die priora scripta bei Palacky Urk. Beitr. n. 804.

166, 1463 Juni 18. Ex urbe.
A. Nicolaus Merboth an den Breslauer Bath.

Magnificis viris capitaneo et consulibus in devota, dominie meis colendis. 
Jesus Christus.

Magnifie! viri et domini mei colendi, post officioeam mei commendacionem plurimam 
in domino salutem. Sperabam equidem me al [uam consolacionem ex civitate vestra 
acceptum iri et maxime nunc in mea mala valetudine, verum longe secus mihi evenit, 
nun tarnen inprecogitate atque inopinate, nam me minime latebant condicionee vulgi 
quod non racione verum oninione ducitur, et maxime cum ei libera est loquendi potestae, 
et quanto minus intelligit tanto magis suspicatur et presumit, et quod facile plebecula 
commovetur, et qui ei bene facere nititur is plerumque de se ipso male meretur; et quod 
incautum atque periculosum est se subjic«re opinione vulgi tanquam navigare cum impe- 
ritis nautis, nam eis etiam venti prosperi videntur plerumque adversi et in tranquillo 
mari navigautibus per se pericula incuciunt. Quorsum hec scil. prudentibus pauca. Intellexi 
non sine perturbacicne ex triuis litteris virorum fidei dignis nonnullos temulentos nebu- 
lones et susurrones, quorum deus venter est, de me plurima suspicari. qui fortassis 
ingenio suo meum judueant; nam quanto magis quis bonus est tanto minus alium malum 
suspicatur; qui etiam eorum genuino dente et canina et maledica eorum lingua famam 
meam rodere student, asserentes me post recessum meum a vobis Pragam equitasse ac 
ibî per dies octo stetisse ac cum asserto rege clandestinam intelligentiam fecisse, ne quid 
in favorem vestri contra eum attemptarem. Hoc falsissimum atque excogitatissimum 
mendacium esse alicujus perditissimi nebulonis non solum per Mathiam familiärem meum 
probare possum, verum etiam per hospitem et fratres observancie s. Francieci in Praga. 
Satis etiam admiror, quod isti immemores susurrones et rabule foranee (!) non affirma- 
verint me prius cum Rackezano ex calice bibisse quam Pragam excesserim. Preterea 
quod postquam hue venerim, me noluisse presentace iiiteras vestras nisi coactus per 
dominum cardinalem Senensem: hoc quam sit ganeonis et ebrii hominis, ut opinor 
excogitatum mendacium Nicolai cursoris vestri, per ipsum dominum cardinalem ac ceteros 
hic existentes facile probare possum. Item quod negligens in rebus vestris fuerim et 
eum non sine causa hic tam diu tenuerim. Qnod bene et mature fit satis celeriter fit. 
Causam vero more sue alteris meis litteris vestris magnificenciis scripsi. Nescio cur (n. 146.) 
etiam non jactitat me hic fuisse carceribus mancipatum et ab urbe ejectum. Et nisi 

29*
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mihi minus honestum videretur hujuscemodi levitatibus et confictis mendaciis aures eue 
rev™ dominacionis et aliorum obtundere, effecissem jam, ut intellexessetis ista esse eorum 
litteris quam mendosiseima. Verum vobis insciie et usque ad debitum tempue ob honorem 
vestrum supersedere statui, nam taies levitates et suepicionee vanas referre virie doctis 
et in summa dignitate constitutis nescio ei magis vestris prudentiis aut mihi nota levi- 
tatis inde ascribi posset. Verum hoc affirmo, quod honorem meuin nemini dabo et eum 
vosthabitis omnibus rebus defendere atque conservare intendo, dum spiritus hos regit 
artus. Item alii susurrant me esse de capitulo et favere episcopo et sexcenta alia con- 
ficta ab emulis aliquibus ut credo meis, qui more canum cum mordete non possunt 
saltem latrant. Scio me esse capitulo juramento ut ejus servem statuta astrictum, fateor 
me debere venerari episcopum ut preexceilentem, in reliquis colere pietatem atque equi- 
tatem, reor hec et alia effluere. Etiam apud vos sint notarii aut quicunque alii qui 
affectabant, cum mihi onus veniendi huc per vestras magnificentias demandatum fuit, ut ipsis 
aut alteri demandatum fuisset quem cupiebant. Utlnam ita factum fuisset! Me a cura 
et labore a maledicis rumigerulorum hominum linguis liberaesetis ! Et re vera id prêter 
intencionem meam subii, nec unquam intencionis mee fuit, quod facile probate possum. 
Credo prudentias vestras meminisse, cum primům cum bulla indulgentiarum cum domino 

(n. 5t>.) Andrea Lumpe ad vos veni et intellexi vos velle mittere aliquem huc, ut etiam pro 
commodo vestro suasi, ut mihi id onus demanderetie, nulli viventi unicum verbum fecisse, 
licet me tune plerique hortabantur, ut apud magnificentias vestras pro eo instarem. 
Quibus respondi id me minime velle facere, etiam si mihi ultro offerreretur, affirmans 
incautum ac periculosum fore servire et satisfaeere communitatibus et maxime in rebue 
gravibus et longiseima distancia et circa hominee eis incognitos et eorum condiciones, et 
inexpertis difficile esse satisfaciendum, cum ipsi semper euspiciosi sunt, tanquam is qui 
primo navem conscendit ad mare transfretandum, qui ad omnem minimam undam timet 
et suspicatur naufragium quam quisque expertue flocci pendit. Poet mortem veto reli­
giöse memorie magistři Johannis Kiczing, cum apud vos essem, iterum nonnulli me hor­
tabantur, ut in locum ejus huc redirem, presignatum eis feci responsum. Cum revmus 
dominus meus, d. legatus in adventu suo Wratislaviam versus ad Novum Forum venit 
eique cum aliis obviam venissem, ibi in etuba ante cenam mihi retulit, quomodo dominus 
Valentinus Haunolt et dominus Antonius Hornick et magister Petrus sibi mortem magistři 
Johannis Kiczing retulissent, et quod libenter vellent alium in ejus locum sufficere, et 
quod de me factus fuisset eermo. Sua dominacio rev'“ tune plurimis racionibus mihi 
suasit, quatenue huc in rebus vestris veilem redire. Respondi id mihi minime conducere, 
et quod bene sue dominacioni constaret quare secum ex curia recessissem, et quod ei 
eecum de laboribus participaesem, veilem efiam participare de lucro et plura alia etc. 
Attamen id non tanti facerem, quanti quod essem de capitulo, et si me intromitterem 
de rebus vestris, facile posset aliquid evenire sine mea culpa, de quo sinistram possitie 
de me habere suspicionem, et dum conarer vobis facere rem gratam, posset mihi obve- 
nire contrarium, maxime cum inter vos nullus existit qui condiciones cuise Romane 
intelligit, et possem ledere alios non sine indignacione in me et mihi minime prodesse, 
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et quod jam intellexeram plurimos me suspectoe habuisse, quod capitulum obtinuisset 
signaturám pro indulgentiis ad ecclesiam cathedralem, et quod id opera mea factum 
fuisset. Et si id ita esset, bene constaret sue rev™ paternitati. Idcirco mibi cavendum 
esset de male suspiciosis, ut mihi evenit. Postquam Wratislaviarn sua dominacio venit, 
liinc ad biduum iterum dominus legatus etiam atque etiam sollicitavit, ut onus subirem, 
affirmans inter cetera se tantum affici Wratislaviensibus, si condecens eue dominacioni 
foret et accessus suus non necessarius foret ad Poloniam, quod vellet se ipsum in 
negotiis vestris ad curiam transferre. Cum hujuscemodi suam efficacem vidi suasionem, 
nolui me penitus sue dominacioni opponere, sciens peticiones et suasionee dominorum 
esse mandata. Accessit etiam suasue et hortacio domini Valentini Haunolt et aliorum, 
qui mihi diligenter suadebant, ut civitati satisfacerem et servirem et quod inde possem 
plurima consequi. Ego tandem vestris voluntatibue satie feci libéré et sine aliquo 
respectu preponens certa incertis, et ut paucis me expediam, videns sciens prudens, ut 
quidam ait, me discrimini subjeci, et nescio quorum judicio, ut intellexi, ac emulorum 
rabie, ut pro labore damno et lucro et cura de bene meritis mihi falsa et mendosa in 
mea absencia sinerentur impingi. Facile est in absentem maledictata atque conficta 
congerere. Accedunt omnia ista hoc anno ad infortunium, meum etiam. Nam in mea 
absentia ab Italia perdidi omneš libros meos mihi familiäres et carissimos valoris cen­
tum florenorum. Redii hue in negotiis vestris postpositis libéré omnibus commodis et 
emolumentis meis ex legatione domini Cretensis; habui magnam difficultatem hue veniendi 
et labores, majores vero, postquam hue veni, ad conducendum res vestras ad bonum 
portům; permisi me adstringere ad tantam quantitatem pecunie pro expensis meis hic 
nudis, ut etiam de meis mihi opus est adjungere, ut de facili cuicunque hic practico 
caleulum reddere possum. Nam statui, postquam hue veni, me nullius alterius negociis 
inmiscere quam vestris, ne ab aliquo mihi aliquid suspiciosum ascribi posset, quod 
aliorum negotia curarem, vestra vero negligerem, quamvis, ut intellexi, penitus a male- 
dicis linguis hac mea circumspectione me precavere non potuerim, licet omni mea dili­
gentia et cura excogitaverim atque fecerim secundum ingenioli mei facultatem, omniaque 
honori glorie et tranquillitati vestre cederent, ut jam opere et effectu spero. Vidistis, 
idcirco ea non replico. Item postquam hue venit orator ponderis et exposuit suam 
legacionem, intellexi, quod equitas sibi vellet facere verbale et secretum responsum. 
Accessi nonnullos cardinales affirmans id non fore bonum, nam id facile alios posset 
latere et aliquid ficticium ei apponi a Bohemie, quod, ex quo sua sanetitas vellet super- 
sedere ad instanciam ponderis de procedendo contra eum ad tempus, quod sua sanetitas 
eis compactata ad tempus concessisset ad peticionem ponderis, ut jam a nonnullis affir- 
matum in Bohemia fuit. His et aliis racionibus induxi dominum cardinalem s. Petri ad 
vineuîa, ut istud sanctissimum responsum vobis jam transmissum composuit et equitatem (n. 156B.) 
induxit, ut in scriptis nuntio ponderis daretur, ut ab imperatore involventi mitteretur, 
ut factum est. Hec et plurima aha acuratissime procurare non destiti, ut inde vobis 
pax gloria et honor sequeretur; nihil preterea hic pretermisi apud oratores regum et 
principům et christianitatum, quod in laudem commendacionem vestram etiam in futurum 
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redundare poesent, que omnia pretermitto, ne gloriolam meam recitare videar. Quantum 
et damnum et laborem meum ex reditu meo hue recepi parvi facio; nam posthabito 
omni respecta cujuscunque persone, quid per me fieri potuit id diligenter feci, uti me 
deus salvet; verum honorem meum nullo habito respecta cajuscunque persone defen- 
dere statai. Scio eqaidem scriptam, qui famam et honorem suam negligit, homicida est, 
atque etiam maledicorum rabiem et latratum veritate atque baculo pastoris arcendam. 
Nam si mihi pro lucro damnum, pro labore injuria et de bene merit>s injuria, hec satis, 
quantum humana tolérât fragilitas, sufferre possum, sed infamiam sine culpa nequaquam. 
Impendi hactenus operám meam atque laborem primo cuidam secretario pape Nicolai 
felicis recordaeionis, homini famosissimo atque doctissimo, deinde fui abc^uorum cardi- 
nalium secretarius et legatorum. Gracia dei nihil hactenus mihi ascriptum fuit quod 
egissem prêter officium honestatis aut boni viri; si totum in simili causa fecissem pro 
aliquo principe, minime dubito quod me magnifaceret, et sibi michi fore in perpetuo 
astrictum non dubitarem. Ausim hoc affirmare, quod nullus neque hic neque apud vos 
est qui sub tali forma negotia vestra expedivisset.

Poterunt fortassis mihi vestre magmficentie affirmare bujusmodi oblocuciones de 
me circumspectiones vestras latere aut sine scitu et consensu vestro fieri aut facta esse: 
quod autem ista aures circumspectionum vestrarum preterfugerint mihi non facile per- 
suadere valeo; non mihi hoc verisimile atque consentaneum videtur, cum ego id per 
tot locorum intercapedinem atque intervallum litteris fide dignis accepi. De consensu 
vero hoc affirmo, quod eadem est culpa consentientis et non punientis mendosas et 
rumigerulas sicut referentis, nam in bene instituta atque morigerate (!) civitate opus est 
populum magis uti officio aurium quam lingue, et ut eis présidentes commendent primo 
bene agentes et vitupèrent male agentes. Preterea si id honori vestro cedit quod de 
me talia falše suspicantur atque locuntur, id judi> 'o vestro relinquam: nam id nihil 
aliud est affirmare quam circumspectiones vestras minus fuisse circumspectas, ut negotia 
vestra ardua commisistis homini negligenti et vobis non fido. In hoc mihi respondefe 
possitis id vobis prêter spem vestram atque opinionem everisse, Respondeo: Si de me 
suspicionem habuistis, que vestras magnificencias causa movit, ut homini suspecto et 
dubio et inexperto vobis res vestras commisistis? S' vero plenám fidem, cur me absente 
et ignorante ab insciis de rebus actis in me invehere sinitis? Credo fortassis magni- 
ficentias vestras sinceritate quadam ex dulcibus scriptis et promissis et relatis aliquorum 
arbitrari eas habere tantum favorem apud sedem apostolicam, ut quicquid optatis statim 
vobis conceditur. Longe aliter est, crédité mihi et experto. Hic tempestuosum mare 
est quod multa animalia producit et syrenas et alia monstra; dulcia verba pascunt et 
leniunt sed non nutriunt omni tempore, verum sepe expertos fastidiunt atque eos sto- 
machari faciunt. Condicio est dominorum et maxime hic bona dare verba et polliceri 
multa, sed cum opus est facto omneš frigeseunt. Nemo libenter curat rem alienam, 
nisi eum aut propria utilitas aut honor suus urgeat. Facile est dicere, sed prestare 
dieta opere est difficile. Hec et plura alia tempus, quod optimus medicus omnium mor- 
borum esse solet, vos aut vestros hne venientes optime docebit. Hic homines šunt 
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(neminem nomino) ut fortaseis alibi, qui cupiunt emulantur simulant et fingunt, et qui 
graves veraces et prudentissimi atque doctissimi sunt. Difficile est nisi experto ex 
stercore elicere aurum. Hic opus est habere patientiam etiam fastidiosam oratores 
regum principům et aliorum, si quid hic trataturi sunt. Nostis quamdiu hic fuit dominus 
Hermanus pro bulla indulgentiarum, et fortassis nisi sibi auxilio fuissem, adhuc non 
ita cito expeditus fuisset. Non est ergo quod nebulones affirmant me fuisse negligentem 
in rebus vestris; facile est non intelligenti affirmare, quid sibi videtur aut quod non 
intelligit. Nemo curiam Romanam recte noscit nisi longa experientia et usu.

Demum si erravi, quod onus vestrum acceperim, fateor me hoc quadam pietate fecisse. 
Quivis (! cujusvis) hominis est errare, sed solius insipientis est in errore perseverare, et 
melius est in tempore resipiscere quam post longa dispendia. Quorsum hec scil. Equidem 
errore quodam me intromisi de negotiis vestris, si bona voluntas et intencio error 
dicendus est; et ut me ab omni suspicione liberem et vestris de me male suspicandi 
facultatem auferem, idcirco magnificentias vestras oratum velim, ut me ab onere mihi 
commisso hberetis, et ut aut unum ex vestris hue mittatis in quem nulla suspicio cadere 
possit, cum litteris vestris quibus me de juramento meo vobis prestito absolvere rogo, 
et hoc, in quantum hic probavero omnia mihi per vos commissa fide atque intégré pro- 
curaverim, aut hic vobis alium procuratorem constituatis, nam multos reperietis procu- 
ratores et periculatores longe prudentiores me, salvis tarnen expensis meis factis aut 
t'aciendis usque ad responsum, aut agite, ut false de me et mendose relata vobis displi- 
cuisse in opere et effectu intelligam. Quodsi secus intelligam, efficiam et litteris pon- 
tificis et aliorum, ut omnes apud vos publice intelligant satisfecisse promissis meis et 
honori meo. Hic me omnes quid pro vobis fecerim commendant preterquam fortassis 
quidam Nicolaus de Kitlicz, qui conspiracionem habuit cum Nicolao cum trunca manu 
cursori vestro (utinam etiam truncam linguam haberet!) et cum domino Johanne, qui 
sibi promiserunt velle agere apud magnificentias vestras, ut sibi id onus demandaretis. 
Utinam factum esset! Quod cum non secutus est, isti très, ut presumo et conjecturam 
habeo, conspiracione eorum mihi clam detrahunt. Effeci hic, ut Nicolaus de Kitlicz (vgl. n. 121.) 
me sereno vultu conspicere erubescit. De aliis tempore suo. Et licet Nicolaus cum 
trunca manu ante recessum suum abhinc me rogavit, ut si qua de me dixisset, ut sibi 
condonarem amore dei, uti feci, nam senserat me aliquid intellexisse : verum ut intelligo, 
cum adhuc apud vos latrare non desistit, videbunt ipsi tempore suo in quem compun- 
xerunt. Verbosior fortassis fui in talibus levitatibus quam res exigebat; omnia satis 
equo animo tolerare possum damna labores et alias jacturas, verum dedecus infamiam 
minime. Idcirco ista volui significasse magnificentiis vestris, ut intelligeretis quid vobis 
aut mihi agendum esset, ut possnis consulere rebus vestris mature et ego meis. Scitis 
quid hic vobis opus est aut a quo dependent res vestre, et ego debeo etiam consulere 
rebus meis et maxime honori. Officium vestrum est provideri in quo in futuro, si opus 
erit, possit vobis apostolica sedes suffragari; prudentium virorum est préterita memi- 
nisse, presentibus bene uti et non confidere in toto in presentibus, et futura longe 
prospicere atque ea precogitare. Scribo hanc meam voluntatem rev™ domino meo legato 
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ad plenum et malas sibi ago gracias, quod fuerit causa, ut me intromiserim de rebus 
vestris. Equidem satis male valeo, intendo recedere hinc, ut aliis scripsi litteris per 
dominum Christofferum.

Volui expedire vobis bullám super facto monasterii s. Vincencii. Verum cum essem 
in cancellaria pro ejus expedicione, intellexi bullám desuper non posse expediri, msi 
committeretur alicui preláti (!) in partibus, et cum ignoro cui velitis ut committeretur 
vobis grato, idcirco supersedi. Item cepi in bancho de Spinellis XXX florenos in cambio 
et pro expedicione bulle et expensis meis, ut Venetiis restituantur per Marcum Kurn 
factorem Bartholomei Scheurlin. Copiam supplicacionis hic introclusam babebitis, ori­
ginalem apud me teneo. Cuicunque committetur expedicio, eam apud me inveniet. Alia 
non occurrunt. Commendo me vestris magnificentiis et altissimo. Pestilentia hic re 
incepit. Papa hinc discedet, qnorsum adhuc nescitur. Ex urbe manu currenti et egrota 
die XVIII Junii anno etc. LXIII per eum quem nostis.

Stadtarchiv Koppan 26hhhhhh. Or. Pap. Sieg. Der von Christofferus überbrachte Brief ist nicht 
mehr vorhanden. Er muss hinter n. 157 A und B. gehören, denn dort will ihn Merboth erst schreiben.

B. Gesuch an den Papst in Betreff des Vincenzklosters in Breslau.

Ag. Anchon.
Bme p. Exponitur s“ v. ex parte devotorum orátorům s*  v. capitanei et consulum 

communitatis Wratislaviensis, quod, cum verisimile sit Georgium de Podabrath asser- 
tum regem Bohemie omni studio potencia et bellorum sevicia civitatem Wratislaviensem 
ob certas causas oppugnaturum, et cum extra muros civitatis Wratislaviensis ad jactum 
balistę situm sit monasterium s. Vincentii ordinis Cisterciensis, quod quidem monasterium 
superioribus bellis eorum diligentia et expensis defensarunt ac manu tenuerunt, et nunc 
etiam et pro futuro tempore ad conservandum et manutenendum prefatum monasterium 
munierunt et defensare ab hostibus eorum quantum eis possibile erit intendunt. \ erum 
b™ p., cum bellorum exitus dubius sit et, si prefatum monasterium per ipsum Georgium 
aut suos vi et potentia occuparetur, id sane in eorum obsidionem et maximum detri- 
mentum civitatis vergere.t, cum id tutum receptaculum ad tenendum civitatem in obsidione 
hostibus eorum esset, et exinde bellicis instrumentis oppugnari posset: qaare prefati ora- 
tores volentes consulere extreme eorum necessitati s^ü1. v. humibter supplicant, quatenus 
sïl v. dignetur eis concedere licenciam aut unum indultum, ut cogente eos eorum extrema 
necessitate pro securiori eorum defensione, ut prefatum monasterium in mûris suis demoliri 
ac delere possint et id reedificare in eodem loco vel in alio in quo tale periculum futuris 
temporibus eis non immineret. Cum clausulis opportunis. Signatura.

Concessum ut petitur in presentia domini nostri pape. Ag. Anchon.
26. Mai. Datum Albe septimo Kalendas Junii anno quinto. Significate cui velitis ut committatur 

aut cantori aut alteri, ut is qui bullám habeat desuper expediri sit informatus.
Stadtarchiv Eoppan ÍC««™«1. Abschrift von Merboth’s Hand. Vergleiche auch Zeitschrift iur 

Gesch. Schlesiens IV. 147.
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C. Postscript vom 19. Juni.

Post scrh tas et obsignatae litteras vocatus fui venire ad equitatem, quam prêter 
opinionem in orto cum consilio Francisci paucissimis aliis ibi existentibus inveni; oblata 
mihi fuit facultas plurima loquendi cum equitate, nam tot circumventus est negotiis, ut, 
etiamsi nox in diem verteretur et absque somno esse posset, vix id tempus sibi sufficeret. 
Equitas me de nonnullis ad dignum spectantibus et satis arduis interrogavit, et deinde 
etiam factus est sermo de vobis. Spero jam habuistis scripta ad imperitantes fatigate *)  
et reliquos, et alia prout melius excogitare pro salute honore et gloria vestra (oportune 
excogitare) potui; reliquum est, ut mihi significetis, si ista vobis sufficiant aut si ipsi 
istis scriptis optemperari volunt, aut si involventi fideles in regno involventis et extra 
contra vos in favorem ejus insurgent, ac etiam imperitantes fatigate. Vos optimas jam 
raciones ob mandatum factum habetis vos posse justificare apud quoscunque ac ipsi, 
ne sibi contra vos obligantur auxilio esse. Hortor vestras magnificentias omnia circum- 
specte mature et diligenter agere et pocius omnia cum magna deliberacione et non ad 
opinionem et rumorem vulgi, ut minime dubito agitis. Attamen unum mihi displicet, 
quod intellexi hic etiam existenti me, quod nonnulla que in consilio vestro tractantur, 
quod ilia quandoque ad aures aliorum perveniunt quos talia scire minime decet. Optimum 
facto esset, cum quid inter circumspectiones vestras de rebus publicis tractaretur in 
pretorio, ut inde post exeuntes omnibus obliviscerentur usque ad reditum, ut quidam ait. 
cum in senatu sum, rem publicam induo ac représente ; cum exeo, aliam induo personam 
hoc est privatam. Apud Perses (!) pena capitis esse’solebat, si quispiam etiam levissimum 
de consulte rei publice promulgasset. Ista pauca queso in bonam partem accipite et 
non quod vestras magnificentias in aliquo argué, quod mihi minime licet, sed ea ex caritate 
scribo; nam vera caritas etiam secura timet. Ac nuntiis vestris mandate, ut ferant litteras 
et non sint rumigerul preterquam decet. Insuper significate quid aliud poterit equitas 
in favorem devotorum facere, si involvens vos invaderet, et quomodo sibi per vos resisti 
posset, et quid spes vestra sit. Minus jacula ledunt que providentur. Possitis de rebus 
vestris etiam mature consulere cum misso marino* 2) etc. Ex urbe die XIX ut supra.

>) Wer soll damit gemeint sein? Die schlesischen Fürsten? Und mit dignus der Bischof?
2) Unter missus marinus scheint der Erzbischof von Creta verstanden werden zu sollen. 

Scriptores rerum Silesiacarum. VIII.

Litteras ad missum marinum per aliquem nuntium mittite sine mora, expensis tarnen 
suis, oro. — Poteritis ista significare illi quem hic in locum mei constituetis aut misse- 
ritis. — Non est opus, ut copias responsionis equitatis ponderi et alterius bulle mittatis 
niai ad vicinos vestros, nam eas hic tradidi et oratoribue regum et principům. Venit 
hue episcopus Wesprimiensis nomine regis Ungarie cum LXta equis; nuper cum essem 
apud suam paternitatem et eecum loquerer de nonnullis rebus, eas etiam habere voluit, 
nam plurimum vobis officitur, ac eas statim cum aliquibue litteris régi commisit ofi’erens 
in reditu vos régi commendaturum.
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Roppan želí™2. Am selben Tage schreibt Merboth auch an Valentin Haunolt einen kürzeren Brief 
voller Entschuldigungen einerseits und Anklagen andrerseits, ohne etwas Neues darin vorzubringen. 
Nur bemerkt er, dass er dem Erzbischof von Creta schon am 18. durch einen nach Hause reisenden 
Polen geschrieben habe, und am Schlüsse die Notiz: D. Franciscns de Toleto hinc recessit ex parte 
pape ad ducem credo Burgundie. — Roppan 26iiiiiil.

167, 1463 Juni 24. Ex urbe.
Nicolaus Merboth an den Breslauer Rath.

Er meldet zuerst den am 23. erfolgten Empfang ihres Schreibens, worin sie die 
Ankunft des Boten Nicolaus mit zwei Bullen und einem Concept (minuta) in Breslau 
bescheinigen. Da in diesem Schreiben gestanden hatte, er möchte die übernommene 
Aufgabe sine tedio laboris et sine respeetu aut formidine alicujus persone et negligentia 
aliqua behandeln, so gibt ihm das wieder Gelegenheit zu einer langen Expectoration 
und Vertheidigung gegen seine angebliche Verdächtigung in Breslau. Darauf fährt er fort: 

Insuper scribitis, ut magnificentias vestras certiores efficiam quid equitas circa invol- 
ventem actnrus sit. Hoc jam licet ex responsione equitatis ad pondus bene intelligere 
poteritis, attamen pauca adjiciam. Equitas optimum animum habet agere contra eum 
ut decet, verum equitas ob condicionem temporum que pessima sunt plurimos opus est 
ut habeat respectus; nam hic equitas duobus gravissimis est involutus belhs que omnem 
exhauriunt thesaurům, preterea in factis Turchorum qui christianos admodum lufestant 
admodum occupatus est et sexcentis aliis, et factum et disposicio Alamanie in presen- 
tiarum vobis nota est. Opus est, ut equitas tempori cedat et aliqualiter dissimulet, 
quoad deus malis bis dabit finem; res vestre et. involventis non 'ta faciliter Snem 
habebunt. De hoc etiam apertius scribo misso marino, qui statum et condiciones hic 
clarius intelligit quam vestre magnificentie ac me veritatem scribere bene noscit. Circum- 
spectiones vestre poterunt mature cum eo consulere quid agendum sit. aut quod rebus 

(n. 163.) vestris conducit. De facto salutis intelligetis ex litteris consil’’ Francisci in quo minime 
dubito, preterquam in (?) ceteris suspectus ero, sed deus seit innocentiain meam, quantum 
conatus sim rem ad bonum eflectum deducere etiam cum indignacione multorum. Et 
hoc optimo testimonio probare potěro et non dubito, quod id mihi adhuc futuris tem- 
poribus improbabitur a nonnullis. Quis tarnen in causa fuerit, ut bonum commune tur- 
batum sit, tempore suo intelligetis. Attamen magnificentias vestras hortor, ut. sileatur 
de hac re, adhuc biennium est antequam ordinacio habebit, fortassis adhuc in processu 
temporis aliquid eificere poterit. Demum scribitis, ut litteras meas vuigari stilo scribam ; 
paucis respondeo, quod latinům et stilus lątinus satis irt prompto est, et malim trinas 
litteras in latino exarare quam uiias in latino (!). Hoc non tarnen facio insolencia sed 
quod mihi facilius et promptius est. Scripsi vestris caritatibus per Martinům quid 
reliquum foret agendum quod rebus vestris conduci posset, ut hoc mature cogitaretis; 
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minus jacula feriunt que previdentur et cetera. Commendo me vestris magnificentiie. 
Ex urbe in die s. Johannis Baptiste cursim.

Ego hinc ad paucos dies Florentiam concedam ibique moram faciam tam diu, ut 
intelligam litteris vestris quid mihi agendum sit. Hac ferme hora per quendam qui hue 
venit, qui mihi insuper retulit quid mihi per vestras retribuitur pro meo labore; doleo 
mirum in modum de stultitia mea, quod me de factis vestris intermiserim et quod sim 
subjectus aliquorum nequissimorum judicio, et quod talis mihi fit retribucio pro mno- 
centia. Satis ac satis doleo, quod vestri quicunque sint nebulones de me falsa loquuntur, 
et id est condicio nequissimorum hominum, ut absentes rodere eorum canina lingua soient. 
Si talia scribo, habeatis me excusatum, nam si sanctus Petrus de celo descenderet et 
loqueretur de me falsa, anderem etiam honorem meum defendere. Valete in domino, 
ut meremini de me. Quid litteris vestris mihi commisistis efieci diligenter etc. Deus 
retribuet vobis, ut mihi retribuatis. Per ilium quem nostis.

Stadtarchiv Roppan 26kkkkkkl. Or. Pap. Reste des Siegels. Die unverständlichen Stellen des 
Briefes fallen Merboth zur Last; die Abschrift ist zweimal sorgfältig collationiert worden. Wohl mit dem­
selben Boten ging auch ein Schreiben des Cardinals Franz Piccolomini vom 23. Juni an die Breslauer 
ab, das sich aber nur in allgemeinen Versicherungen darüber bewegt, dass der Papst niemals die 
Breslauer im Stiche lassen werde. Or. Roppan 26bbbb und Copie bei Esch. fol. 180b.

168. 1463 Juni 28.
Der Breslauer Rath an den König Kasimir von Polen.

Serenissime rex etc. Venerabilis dominis Johannis Lanka secretariua cum credencia 
v. majestatis, sic et nonnulli incliti regni sui nobiles et magnifici domini ad nos nomine v. 
clarissime majestatis in istis diebus fecerunt verbum de quadam re qua revïïïS . . . dominus 
Jeronimus archiepiscopus Cretensis legatus etc. contra Prussie inhabitatores huc ven- 
turos censuram exequi conabatur. Rogarunt propterea, ut v. excelentissime majestatis 
intuitu hujusmodi perturbaciones in hac urbe prosequi non pateremur etc. Omnia ista 
bene ac humiliter intelleximus, et ne forsitan aliter quam se habuit v. celsitudini rumor 
ad volet, statuimus negocium his scriptis coram declarare. Graciosissime rex, instante 
hora indulgenciarum pro hoc festo s. Johannis nostris parrochialibus ecclesiis auctoritate 
apostolica concessarum, cum aliqui de Prussia jam advenerant, voluit dominus legatus 
locum istum interdicto subjicere gravissimo, declaransque nobis multa et arduissima in 
apostolicis bullis quas vidisset contenta, ut, nisi illi Pruteni a nobis recederent ex urbe, 
indulgencie prefate progressum habere non possent etc., de quo valde perterriti dolui- 
mus et, quantum licuit, eciam seriöse restitimus sue rev™ dominacioni proponentes, 
quomodo illi cause ab origine hucusque immisceri noluimus nec ab ulla parte suspecti 
videri, quia eciam v. regia sublimitas nobis graciosissima esset etc. Petivimus ut de 
tali proposito sua paternitas rev™a se aliquantulum contineret, sed nec una nec duabus, 
ymmo pluribus vicibus intencionem optatam obtinere nequientes venerabile capitulum 

30*  
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ecclesie Wratislaviensis prelatos et totum clerum supplicacionibus accessimus, qui una 
nobiscum prt fatum dominum legatum obnixe habuerunt super his exoratum. Nobis sua 
revlna paternitas respondit, quod omnia pro honore v. celsitudinis facere esset parata 
que in sua starent facultate. Sed cum de suspensione censure hujusmodi nullum haberet 
mandatum, utique cogeretur quamquam dolenter in his obedire apostolicis mandatis. 
Attamen v. majestatis intuitu obtinuimus, quod locus hic in presencia Prutenorum ilia- 
queatus permansit, ita quod omnes subditi majestatis v. libéré et tranquille hic poterant 
stare et negociaciones suas pro libito exercere et possunt quandocunque temporis, 
quibus profecto et omnem nobis possibilem humanitatem ostendere parati sumus. Sed 
in confessionibus quomodo se habuerit venerabile sacerdocium ignoramus; nam noscit 
v. majestas, quod de his nil ad nos spectet. Verum ramen v. majestatis ob respectum 
cum Prutenis qui apud nos fuerunt et nos rogarunt, apud prefatum revnibm dominum 
legatum omnem operarn et sollicitudinem fecimus, adeo quod plures votivam consecuti 
sunt expedicionem; cognovimus quoque, quod sua rev““ paternitas omnino sit inclinata 
pro honore et commodo v. celsitudinis, et quecunque facere posset pro regia gloria non 
recusaret. Et quia, graciosissime rex, rebus nostris ut nunc stantibus, quoniam sumus 
uti orphani, sub proteccione apostolice sedis et sub umbra alarum summi pontificis 
misericorditer suscepti, alias undecunque derelicti in hac causa fidei, potest v. serenis- 
sima majestas sua preclarissima sapiencia, ut non ambigimus, optime noscere quid nobis 
hoc in facto liceat, nisi ejusdem protectoris obedire mandatis. Ideo speramus, v. majestas 
nostram humilimam et bonam mentem intelliget et graciose nos excusatos habebit. 
Ceterum prefatum revL'^ patrem ex corde petivimus rogamusque in horas, ut tanquam 
apostolicus mediator dignissimus inter v. celsitudinem et aliam partem ad pacis unionem 
quarn non minus propria ghscimus cogitet; optimam ad id suam voluntatem agnovimus. 
Hec, gloriosissime rex, scripsisse voluimus pro his factis, que sic et non aliter acci- 
derunt, quare humilime rogamus, quatinus v. regia majestas de nobis non aliter suspi- 
cari dignetur quam de his qui in dies omnia que toto posse debent facere pro regio et 
regni honore sublimando paratissimi sunt et fideles servitores; nec in dubium ponimus, 
v. majestas attende!, que prefatus rev™ dominus legatus in dieta Bresciensi, cum erat 
in regno et apud excellenciores majestatis v. ambasiatas, pro juribus apostolice sedis 
defendendis fecerat, et si talia alibi faciet auctoritate apostolica, cui resistere tanquam 
christianis non licet nobis, v. celsitudo ob id, ut confidimus, gracias et favores continue 
nobis exhibitos non auferet a nobis, sed his solito more ex innata liberalitate nos 
humiles suos servitores graciosissime prosequetur et recommissos habebit. Et si his 
scriptis pro excusacione nostra v. majestas non esset contenta, parati sumus ex con- 
silio nostro ad eandem v. majestatem mittere et lacius rem exponere, ut v. majestas 
clare intelliget nos in omnibus his rebus esse rectos et inculpabiles. Demum prefatus 
dominus Lanka peroravit nomine majestatis v. ex parte illustris ducis Conradi domin? 
Olsnensis etc. et de hominibus nunc hic existentibus de regno vestro etc.: omnia que 
in his facere possumus nostra non debet deesse solicitudo et diligencia, quam opera 
nostra, ut speramus, declarabunt, quibus operibus nostris humilimi et indefessi servitores 
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offerimur v. majestati, volentes pro longeva vita v. majestatis continue exorare omni­
potentem deum, qui dignetur eandem majestatem v. protegere et incolumem ubique 
conservare et tueri ab omni malo, nobis in maximam consolacionem. D. feria tercia in 
vigilia beatorum Petri et Pauli apostolorum a° etc. LXIII.